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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. januar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 406 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 406:
’’I referatet fra mødet i SRAB den 27. september 2013 står der, at: "Anne Met-
te Dons oplyste, at der af dette beløb er stillet ét årsværk (én fuldtidsstilling) 
samt 300.000.kr. til diverse omkostninger til rådighed for området i Tilsyn og 
Patientsikkerhed. Årsværket (hvis timer er fordelt på flere medarbejdere) samt 
overhead og driftsmidlerne (de 300.000 kr.) beløber sig i alt til lidt over 1,4 mio. 
kr.." I forlængelse af spørgsmål 404 og 405 vil ministeren da oplyse, om mini-
steren finder, at den tilførsel af godt 1,4 mio. kr., som Sundhedsstyrelsen har 
fået ekstra til området alternativ behandling i 2013 er anvendt efter den hen-
sigt, som ministeren tilkendegav i det åbne samråd om ViFAB den 17.
april 2012?”

Svar:
I det åbne samråd om ViFAB den 17. april 2012 tilkendegav den forhenvæ-
rende minister for sundhed og forebyggelse hensigten om at sikre et fortsat 
samarbejde mellem sundhedsfagligt personale, brugere og alternative be-
handlere, at drøfte integrering af alternativ behandling i det etablerede sund-
hedsvæsen og at videreføre ViFAB’s formidlingsfunktion i Sundhedsstyrelsens 
regi.

Som det fremgår af mit svar på SUU alm. del – spørgsmål 404, overtog Sund-
hedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling (SRAB) visse opgaver fra det 
nedlagte ViFAB. Som følge af opgaveovertagelsen blev Sundhedsstyrelsen til-
ført 1,4 mio. kr. Sundhedsstyrelsen har fordelt de tilførte midler på ét årsværk 
samt overhead og driftsmidler. Af kommissoriet for SRAB fremgår det bl.a., at 
rådet skal være det overordnede samarbejdsforum mellem myndigheder og al-
ternative behandlere, være inspirator til igangsættelse af brobygningsprojekter 
mellem det etablerede sundhedsvæsen og alternative behandlere, ligesom rå-
det skal drøfte integrering af alternativ behandling i det etablerede sundheds-
væsen. Kommissoriet er tilgængeligt på SRAB’s hjemmeside.   

Som det også fremgår af mit svar på SUU alm. del – spørgsmål 404, blev 
SRAB udvidet i forbindelse med lukningen af ViFAB den 1. januar 2013. Læ-
geforeningen og Dansk Sygeplejeråd fik pladser i SRAB, og samtidig blev der 
nedsat tre underudvalg til rådet: Forskningsudvalget, Det Rådgivende Udvalg 
og Det Internationale Udvalg. Bl.a. er Forskningsudvalgets rolle at bistå alter-
native behandlere, der har behov for rådgivning i forhold til at forske. Med ud-
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videlsen af SRAB er der således repræsentanter fra de alternative behandlere, 
sundhedsprofessionelle og relevante myndigheder. SRAB er derfor efter min 
mening med til at sikre et forsat samarbejde mellem sundhedsfagligt persona-
le, brugere og alternative behandlere og udgør ligeledes et udmærket forum til 
at drøfte integreringen af alternativ behandling i det etablerede sundhedsvæ-
sen.   

Som det ligeledes fremgår af svaret på SUU alm. del – spørgsmål 404, er Vi-
FAB’s nu nedlagte hjemmeside videreført under SRAB. Dermed er også Vi-
FAB’s formidlingsfunktion videreført i regi af Sundhedsstyrelsen. 

Sundhedsstyrelsen er den øverste sundhedsfaglige myndighed i Danmark og 
ved at samle alle funktioner vedrørende alternativ behandling i regi af Sund-
hedsstyrelsen, er der skabt gode muligheder for brobygning mellem alternative 
behandlere og sundhedsprofessionelle.  

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Kasper Østergaard Nielsen


